cÂmana MUNrcrpAL DE TETXETRA DE FRErrAs
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/OOO1-02

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE

FREITAS. ESTADO DA BAHIA.

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuiçoes legais, conforme

preceitua o art. 139 do Regimento lnterno desta Casa, após deliberação do

Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que mobilíze esÍorços junto à

Secretaria competente para a constÍução de um PSF e um chafariz na

Comunidade Jardim das Flores, popularmente conhecida como 'Painha", além

da realizaçáo de serviços de drenagem e pavimentação nas seguintes ruas da

comunidade: Rua Projetada, Rua Aldelino Ferreira, Rua Vista Alegre e Rua

Beira Rio (até o Clube Amor e Cana Show), para atender a populaÉo da zona

oeste deste município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender às necessidades da Comunidade Jardim das

Flores, popularmente epnhecida como "Painha", localizada na zona oeste deste

município, que há tempos solicita melhorias na infraestrutura local.

A construção de um PSF e chafariz proporcionará melhores condiçóes à

população, contribuindo para a qualidade de vida, o bem-estar ê a saúde

pública da população.

Além disso, a realização de serviços de drenagem e pavimentaçáo nas ruas do

bairro é essencial para melhorar a mobilidade urbana, evitar alagamentos e

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45,995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -301L-5474 -
urvuw,camaratf.ba.gov.br - camara@camaratf.ba.gov.br Rl\}N§§

§-§.*

rNptcAÇÃo N"3.bÀ/2025

Em 08 de abril de 2025

cÂulm MUNrcrpAL DE TETXETRA DE FRErrAs
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/0001-02

proporcionar mais segurança e conforto para pedestres e motoristas. A falta

dessas melhorias compromete o tráfego, dificulta o acesso a serviços básicos e

impacta diretamente a vida da populaçáo.

Portanto, a realizaçâo desses serviços é indispensável para promover

dignidade para seus moradores, valorização dos seus imóveis, segurança,

mobilidade e bem-estar, além de prevenir danos futuros nas vias e contribuir

para a saúde pública e o desenvolvimento urbano.

ConÍiamos no compromisso das autoridades competentes em atênder a essa

necessidade urgente da comunidade.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 08 de abril de 2025

Atenciosamente,

Paulo de Souza Oliveira

Vereador

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba

Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -301t-5474 -
www.câmaratf.ba.oov.br - camara(ôcamaratf.ba.oov.br

l,/r,